BUECHIN

GERUS de

eclesia.

ECCLESIA.

ESSAI. 38.
Ecce in pace amaritudo mea
amarissima.

Per V. Michaëlem Buechingerum
Colmariensem.

Cum gratia & privilegio Imperiali.

Anno M. D. LVI.

In bibliotheca petri cerberi. f. f.
Colligij Tursias. Societatis Iesu.

AD DEVM PRECAL
catio pro Ecclesia san-
cta Catholica.

EST unum corpus uarijs Ecclesia terris,
Per Christum miris consociata modis:
Qui caput illius, nos uiuide membra uocamus,
Quos eadem casto iungit amore fides.
O caput, ô nostræ reparator Christe salutis,
Quem dominū nouit Christiadum ora suum.
Qui quodcunq; uoles uel mutu perficis ipso,
Cuius ut hæc rerum est machina tota manu.
Collige nos uarijs sparsos tot sensibus, uni
Quos hic diuersos vis inimicis facit.
Fæc, ut qui loti sacra baptismatis unda,
Ac per te geniti, turba nouata sumus,
Concordes uerè corpus coeamus in unum,
Cælitus unitum cuius es ipse caput.
Teu propria humanam reparasti morte salutē,
Deniq; et immensi totius orbis opus:
Sic eadem nobis Da sit doctrina fidesq;
Grataq; plebs celebret nomen in orbe tuum.
Tot fluctus paſsim, rapidas tot uerte procellas,
Hæc tua queis uarie uoluitur ipsa ratis.
Naufragiū ſiquidē præſens minitatetur et urget,
Et prope iam ſeuis præda rotamur aquis.

Vlla nec ulres hominum, sapientia nulla,
Iam nec opes poterunt ferre salutis opem.
Hos rerum fluctus, tempestatesq; malignas
Sola serenabunt lumina, Christe, tua.

ALIA PRECATIVNCVLA
pro pace.

Omnipotens æterne Deus, rerumq; creator,
Qui mare, qui terras, summaq; regna tenes:
Huc oculos aduerte tuos, auresq; benignas,
Et clemens populi suscipe uota tui.
Temporibus, que sunt longè tristissima, nostris
Pacis, te petimus, munera reddere tua:
Per Christum, uera quem uoce fatemur, Iesum,
Tecum cum sacro Flamine Numen idem.

SEBASTIANVS
SOLIDVS scripsit
7. calend. Maias, Anno
Christi. 1550.

REVERENDISSIMO in Christo patre
tri, ac pientissimo principi & Domino, D.
Iohanni Rudolphi Abbatii Muerbacensi
et Lutrensi, Domino suo clementi,
Michaël Buechingerus.

S. D.

Ts! Christus saluator,
Princeps, gloriofissima
et triumphali sua passione
serpētis antiqui capi-
put ita contriuerit, ut
iam nihil uiirium seu pos-
testatis in unctos et ele-
tos domini habeat teneatq;: n̄i quantū à deo
incrementū ip̄i cōceditur. Tamē nō quiescit sty-
gius ille ueterator millies execrandus (qui sc̄i
leonis instar nobis imminel totos absorbeat) sub-
inde supercilium erigere, et uenenoso suo Circaeo
poculo humanū genus, quod primitus exercuit,
demētare, hominūq; saluti nunq; nō insidiari. Nū
quam inquā capit somnū, somnificus ille et an-
tiquis amuleti dissuasor, uerū omnē (quod aiūt)
monet lapidē, id unū die noctuq; curās, ut quoſa
cūq; potest à tramite salutis in cacoethes et in-
sultū adducat. Atq; id quidē nō solū per ſe, ſed per
cacoangelos ſpiritū impostores: superciliosos

A 3. C 166

et uafros heresiota*m*inistros suos, Quorū quā
de*ī*instinctui etiā nostro tēpore deploratissimo
ferē, cheu, nouissimo, nimirū plures aures præbēt
Hoc ego cū considerarē, Princeps et Columē Ec
clesie, tēperare mibi nequini quin cruetissimorū
pseudomistarū (qui sua uota secant) panurgiam
et fucū detegerē, ut si qui boni Christiani ophio
machi, ex illius infidis nondū circuuenti et illa-
guati sint, à nequissimis hostib⁹ pseudoangelicis
ſibi cauēdū esse intelligat. Si qui uerò lethifero il
lo phyltro inebriasi, et illorū laqueis irretiti sint
ut quū cōpedes suos intellexerint profundā sum
mi opificis misericordiam supplices imploran-
tes uinculorū suorū dissolutionē impetrēt. Quē
ad, uerò hostis, tū demū periculosisimus et dirus
est quū amicū ſe ſimulat, et latrones pessimi ſunt
qui amplexādo ſtrāgulat. Ita ecclie ſpurj⁹, cū
maxime nobile iſterorū ſpoliū (animas) ad intea-
ritū ducit, dū nō ſe ſanguinarios hostes, ſed ami-
cos: Non cacoangeli ſed angelicos ſimulant et
oſtendunt. Quaratione impulſus Clasticos et
grauiſimos pietatis authores, (ex quibus tan-
quam ex amoenissimo prato ſelectiſimos floſcē-
los gnomas et iudicia decerpſi, et in hunc libel-
lum contraxi: Et ſicut Lucretius canit,
Floriferis ut apes in saltibus omnia libant.
Omnia nos itidē decerpſimus aurea dicta, etc.)

Et religionis orthodoxe assertores præcipua-
os, quos Beatoſi ſunt uocamus, quāta potui
diligentia, cura, et attētione animi perlegi, ut
ipsorū et consilio adiutus, et authoritate firmas-
tus me recētioribus hostibus S. R. E. opponerē.
Nō quidem ad effundendū ſanguinem, ſed ad ius-
gulandū errores. Has ergo primitiolas et the-
ſes, quū uidiffent amici haudquaquam indocti et
Nominiſ R. D. T. ſtudioſiſimi, omni ope conniſi
ſunt efficere, ne ſupprimeretur: At ego, omnium
doctiſimorū abortiuue, humile dicendi filiū ſta-
liq; temuitate perpendens, id prorsus recuſau,
(ſolēt nāq; primi ſetus horriduli eſſe et inſua-
mores) mihi ipſi enim ea, memorie cōſulturus,
cōſcripſera, addēs preterea me nudius atq; incul-
tiuſ ſcripſiſſe q; prō hoc noſtro ſeculo politiſi-
mo: Nā qui leari in modū aſſumptis pennis, altius
q; par eſt uolare cōtendunt, facilime glutino ſoe-
laribue radijs diſſoluto, uno motu ad imū eſuper-
nis deturbātur. Cū enim tāgo abuſus, mox futu-
ros obiurmuratores ſcio, fucis ſimiles ignauis
omnia caniniſ riddibus mordētes, qui dicturi ſunt
ſuperciliosus eſt, aliena à noſtriſ morib⁹ prædi-
cat. Si aut ſcismaticos pūgo, mox adulatoſ ſum,
hypocrita, ſic in multis innatū eſt calūniali, et neſ-
vio, an nunq; dīacoloꝝ & Lucianica, ualidior, repre-

Ruht. 2.

hēdebatur à pseusoapostolis D. Pauli studiū, in-
terim tamen ipse ḥ̄enpiλκητ̄-erat. Hic illi,
ob unam hanc causam in publicū dabis, (cum &
mulier Moabitida spicas collegerit) nā hac in re
iunioribus mystis ansa dabitur, et imperiti nō
dū emūct̄a naris quibus cortice nature opus est,
quibusq; nō uacat grādia herōū uolumina, spīcī-
tudine Commentariorū deterriti, revoluere in
prōptu, et breui (ut aiūt) manu summariū habe-
būt cōtra dicaculos Anomistas: Sic ergo persua-
la cupido, sus uetus uela cōmīsimus, cū tota uirtutis laus, ut
præclare scriptū est à Cic. in ipsa tantū actione
cōsistat: et Isocrates, εὐρ̄ φιλομαθής κον
Cic. i. off. πολυμαθής. Præstat Penelopes telas texere,
in Apo. ii. q̄ oīo et delitijs diffluere. Non nobis solū nati
i. de Orat. sumus, sed quisq; ad id quod facere potest, detru-
dēdus est, inquit Cic. Merces interim nostrā nul-
lis preferētes, nec gloriolæ choragiū ambiēs (id
bona numina testor) Christi gloriā quero nō mo-
tor lectorū applausum: cessurus libēter meliora
afferētibus, quorū etiā nō recuso limā. Quū hue
aut atq; illuc multū diuq; circūspicerē, cui hosce
meos ardores, et gratū animū nominatim dedi-
carem (prīscis enim mos fuit scriptoribus, sua
studia consecrare Principibū) nemo mihi te,
princeps ter maxime, cum dignior, tum aptior-

occur-

occurrit: Primum enim, frigescat adulatio,
norūt pleriq; R. D. T. et pietate & eruditione
multijuga insignē esse, ideoq; amabilē. Itaq; ple-
riq; tuā nobilitatē nō ex maiorū imaginibus, quas
clarissimas accepisti, Nō diuītis qbus uel Cr̄eso
equiparandus es, sed ex uirtute dimetiūtur: No-
tūmus τούς ἀντούς εὐγενεῖς τούς κοὶ εὐαγ-
τούς. Recte igitur Αἰσακτικοὶ uocaris: Recte
φιλαγαθός, qui uere bonis rebus studes, et bo-
nos adamās et promoues, à quo mala ita sunt a-
liena, quam que alienissima. At non commodum
uidetur esse, Princeps optime, nunc tuas omnes
laudes recensere, probe sciens, et tenuitatem meā
id digne et pro merito non posse, et aures
tuas ad laudes proprias plusquam Catonianā gra-
uitate ac seueritate rigidas et occlusas esse, et
multis alijs nexibus irretitum, omittam itaq; atq;
in aliud tēpus differam. Accipiat ergo R. D. T.,
hunc exiguū libellū (quod ex multis præclarissi-
mis S. Paginæ scriptoribus iā ferē per 183. dies,
non sine uigilijs et laboribus maximis collegi, cō-
gesi, et quantum ingenio, atq; industria potui,
augmētaui) à me obuijs manibus ac serena frōte,
pro magnis in me collatis beneficijs, malui enim
tenuia hēc, quam nulla dare: et minime dubito,
quin hēc mediocria (nihil enim obscure et sphinx)

A 5 gicōe

gicos traditur) animo Letissimo sis accepturus:
Artaxerxes Persarū rex, cognomento Memor,
non tam donum, quam donantis animum exoscua-
latus est, donanus ergo & nos parui agelli fru-
stum, sed ut T. R. D. auxilio larga copia crescat.
Maxime præterea laborem T. R. D. placitum
spero, cum non ignorem, quantum illa deleletur
S. matris ecclesia Statutis, et Patrū in eadē scri-
ptis. Longiorem Iliāda ad te, Princeps optime,
scriptissē, nisi pro me apud T. R. D. materia ipsa
loqueretur. Tu me, ut facis, opera, cōsilio, gratia
iuua. Deus Op. Max. tuam amplitudinem ad pu-
blicū orbi christiani commodum quam diutissime
seruare dignet, tucatur et dirigat: Cui me uni-
cē commendatum iri cupio. Dilige in Rhetia
ex officina Sebaldi Maioris, Anno redempti or-
bis 1555. die uero 9. mensis Maij.

T. R. D.

Obsequentiissimus.

Michael Buechingerus
Colmariensis, presby-
ter indignus.

Petros

PERORATIO AVTHORIS Ad Lectorem.

H Abes candidissime Lector, quisquis es, in-
troductiones has nostras, paucis ac ceu sub-
cisiuis horis absolutas, in quibus nō spectas
bis uerborū corticem, sed medullā, non carnē sed
spiritū, non uerborū duritiam ac incōcinnitatem,
sed materiæ ac rei maiestatē, est enim causa fidei,
in qua non uerbis, (nemo enim lēditur nec dāna-
tur, uerū uel virtutes commendantur, uel uitia
taxantur) non prudentia carnis certandum, sed
spiritu, sed ueritate, quæ olim triūphabit, utcūq;
tā ab hominibus cōculsetur, utcūq; iacturam pa-
tiatur: uincit tamen si quādo diligētius examina-
ta fuerit. Vita brevis est, inquit Cicero pro Se-
stio, gloria cursus sempiternus. Inueniet hic inge-
nuus nō pauca ad bene, beateq; uiuendū hortamē-
ta. Discet hic hereticorū terriculamenta esse fu-
gienda, & uoluptatum fugam, ad sanctiorem uitā
q; maximē conducere. Nec ista scriptissimus, ut ex-
tolleremus ecclesiam (cui omnia submittimus) seu
huius fidē quæ nullius cōmendatiōe aut præcomijs
indiget: tantū abest, ut nostris egere videatur: sed
ad fratres cōfirmādos, et exteros quoq; perducē-
dos ad tāti boni cōmunionē. At iā nūc quosdā cri-
ticos

icos exaudire nideor, meis lucubrationeulis obstreptentes. Hui: Quid mihi Buechingere cū istis tuis frigidis exercitationibus? Scio ego, haud illes esse, quæ præclaris ac maximis ingenij respōdeat, (mibi enim non tam propitius Mercurius, nec tam dulces camenæ. Davi non Oedipi sumus) sed ut authoritate sua paruo pedi magnos calceos circundent. Quapropter amicissime lector rogo, ut hoc studium quod tam innumera secum adserit commoda studioscē amplectaris, pariter ac prona beneficiendi uoluntatem aequo animo suscias, quæ ad promouenda piorum studia edita sunt. Hec si placuisse cognouero, omnibus ingenij corporisq; neruulis conabor maiora quæ postea Deo auspiciente condonabuntur: Quicquid autem est operis in hoc tibi inscribitur, ut arbitrio stetq; cadatq; tuo. Verum ne te optime lector longis ambagibus circumducam, et ne compendium nostrum titulum breuitatis amittat, paucissimis uerbis compres hendarum capita tractana dorurs.

Index

INDEX LOCORVM MAS
ximē insignium.

Ecclesia quid.	
Ecclesia ex pluribus constat. folio 1.	
Vna ecclesia.	
Ecclesiæ unitas unde.	2.
Ecclesia ubi.	6.
Ecclesiæ monstrosa distracta.	2.
Distortores scripturæ qui.	10.
Septem ordines in ecclesia.	14.
Conuentiones in ecclesia.	21.
Prima ecclesia & huius incrementa.	24. C ^o .
Eccles. Sion	28.
E. Stella.	28.
E. terribilis demonibus.	28.
Ecclesiæ arma.	28.
Duo gladij in ecclesia.	29.
Ecclesiæ typus uinea.	29.
E. cœlum electorum.	30.
E. ciuitas supra montem.	30.
E. ardens rūbus.	30.
E. turris fortissima	31.
E. Nauicula Petri.	31.
E. Macrocheira inconsutile.	33.
E. Mulier uirginitatis.	34.
Cause remanendi in ecclesia.	35.

Caput

Caput ecclesiae cur Christus	35.
Ecclesia loquitur Christus	37.
Quomodo Christus in medio ecclesie.	38.
Tria hominum genera in ecclesia.	39.
Excommunicationis uis et censura.	41.
E. supplicat pro infidelibus.	42.
Credere ecclesiam.	42.
Multa commoda ecclesiae.	42.
Duplex status ecclesiae.	43.
Martyres qui.	43.
3. Species iustorum in ecclesia.	52.
Vasa ecclesiae.	53.
S. R. E. Authoritas.	53.
Contra negantes S. R. E.	59.
Primatus S. A.	60.
Ordo episcoporum succendentium.	65. ^{CC.}
Traditiones ecclesiasticae obseruande sunt.	153.
Bona temporalia ecclesiae unde.	164.
Munus pastorale et didascalie.	166.
Paracletis.	168.
Ad sponsum Christum oratio intensa.	169.
Triplex ecclesiae persecutio	170.
Tyrannis in ecclesia.	171.
Vulpecule uineae dñeae deuastatrices.	fol. 176.
Ad 2. orbis lumina paracletis.	fol. 214.
Oratio ecclesiae ad sponsum.	fol. 223.

FINIS.

Hec sunt amice lector in eū (quem uides) ordinem paucissimis sanè mensibus à nobis cōgesta, quo piorum animi corroborantur. Neq; est quod mihi impudenter ex hoc libello ausim afferere, pr̄eter insignem ignorantia, & breuem laborem (si modo labor est gratifica-
ri p̄ijs) siquidem uniuersa fermē que hic offendit, ab alijs sunt tractata, licet diffusius: Nos alio pro perantes breuitati studuimus. Tuum autem fuerit hoc qualemque est numeris equi bonijs conculere. Vale candide, et tu Inuidia uale longum, macresce, κρδμων δσφεανδ, κλαε διμδζε.

Nil aliud nisi se uale ardens Ethna cremare.
Sic se: non alios inuidus igne coquit.

ECCLESIA Quid.

ECCLESIA CATHOLICA MILITANS. Est sanctorum communio s.u congregatio, (uide Hieronym: ad Gerontiam de mano:) complectens tam bonos quam malos: De In Ecclesia monstrat parabola Euangelica de area, Matth. 13. tritico & palea: item altera de sagena missa in mare. Est autem duplex uerriculum, unum, prædicationem Euangelicam designat, quod traxerunt Apostoli & posteri, de quibus Hier. 16. Alterum calumniatoris est, de quo habacuck cap. 1. Et Ecclesiast. 7. &c. Vel aliter, ECCLESIA est multitudo vel collectio fidelium fide & charitate unita, pro qua unione Christus oravit Iohann. 17. Dicens: Pater rogo ut omnes unum sint, sicut tu pater in me, & ego in te. &c. Vel ut Lactantij uerbis utar, lib. 4. diuinarum institutionum cap. ultimo. ECCLESIA catholica est, que uerum cultum re

B. tineat.

tinet, & in qua uera religio est, scilicet confessio & penitentia, que peccata, et uulnera delinquentium salubriter curare potest &c. Hac hanc etenim inconcessa stetit propter constantiam fidei in Christum, unde non immerito dicitur persona offensionis & scandali, quando ad eam quam plurimi bacterius collisi.

ECCLESIA EX PLVRIBUS constat.

Conslat autem Ecclesia, (in qua à bonis deo colitur i. Thessal. 2. 1. Timothe. 3. Acto. 12. 1. Pet. 5. &c.) Ut latius discutie mus deo annuente, ex pluribus, Barbaris putat Græcis, Latinis, Hebreis, pueris, semibus, dominis, seruis, masculis, seminis, non genus, non conditio aditum regni calorum obstruit.

Breuiter, tenetur quilibet Christianus firmis ter credere, VNAM esse in terris UNIVERSALEM ECCLESIAM VISIBILEM, ut paulò post dicetur, in fide & moribus errare non ualentem: Cui omnes fideles, in Ihs quae sunt fidei, & morum, obedire adstringuntur.

VNA ECCLESIA.

EST autem VNA ECCLESIA cum illa veteri Ecclesia Christi, (utrāq; connexa sit lapis angularis) habet immobile ac solū-

dum

ūm fundatum usq; ad nos deriuatam firmā mentum atq; invicta ueritatis columnā, nō confusa atq; indigesta congeries, sed ordinatissima Christianorum compages. Nec alia, inquam, est Ecclesia Christiana ab illa veteri, utraq; enim, ueluti ciuitas magna, fundata est super fundame tum prophetarum & Apostolorum, Christum: Unitas quem patres expectauerunt, prophete predi- Ecclesiæ Christia- xerunt, Apostoli aduenisse prædicauerunt. &c. HANC ECCLESIAE unitatem Solomon indicauit, cantico & perfecta mea, una est matri teri, sue, Ecclej genitrici sua. Eadem inculcat fortis fidei agonista Paulus ephesijs, ca. 4. Vnu cor- Vide Cy- pus, inquit, unus spiritus, sicut uocati estis in una priuatum & spe uocationis uestra. Unus dominus, una fides, li. Epist. 5. unu baptisma. Et idē, i. Co. 11. caput uiri Chri- Ephes. 1. stus, caput uero Christi, deus, etc. Vna ergo quā- quam à S. pneumate paraclete regatur inuicibiliter, EST tamen & in manifesto pa- lamiq; cognoscibilis: de hac hymnidicus psaltere & Ecclesia gregius, Psalm. 21. Apud te, inquit, laus mea in cognoscere Ecclesia magna, &c. Et idem Psalmographus, bilis, Psal. 67. In Ecclesijs benedicte domino, Rura susq; psal. 106. Exalteut eum in Ecclesia plebis, & in cathedra seniorum laudent eum, &c. Vnū Ecclesiæ meminit D. Cyprianus martyris,

Ecclesia
atmos
id est indi-
uisibilis.

libro 2. capite 12. Ecclesia catholica , inquit , una esse potest scindi uel diuidi non potest . Et Augustinus de utilitate creden: cap. 7. ait. Una est catholica Ecclesia , cui heres alie , diuersa nomina imponunt , cum ipse singulae proprijs uocabulis , que negare non audeant , appellantur : et Cyprianus ad magnum filium li. i. Epistolarum , ait : Quod una Ecclesia sit , declarat in canticis spiritus sanctus , Vna Ecclesia est , ebuccinat idem Cyprianus in tracta de simpli: Præla: Que in multitudinem latius incremento secunditatis extenditur , quomodo solis radij multi , sed roribus unum tenaci radice fundatum . Et cum de fonte uno riu plurimi defluunt , numerositas licet diffusa uideatur exundantis copia largitate , unitas tamen seruatur in origine . Et idem Epistol. 8. libro 1. Deus unus est . Et Christus unus est , una Ecclesia , & cathedra una , super petram domini uoce fundata . Aliud altare constitui , aut sacerdotium nouum fieri , præter unum altare , & unum sacerdotium , non potest . Quid quis alibi collegerit , spargit , &c.

ECCLÆSIA unitas unde.

Ed unde Ecclesia ea unitas , et sibi per omnia secula consentiente R. Ex spiritu unicæ ueritatis unico , spiritu eius Christus qui idoneos nos

3

nos fecit ad participationem sortis sanctorum in lumine Colloff. 1. qui eripuit nos à potestate tenerarum , qui est imago dei inconspicui , priogenitus uniuersæ creaturæ , &c) sua Ecclesiæ non solum consolatorem , sed & rectorem , & Tertullia . omnigenæ ueritatis doctorem promisit : Hic est ille spiritus , qui charitates necit , affectiones constringit , sectas repellit , regulam ueritatis expedit , hereticos reuincit , improbas foras expulit , Euangelia custodit , &c. Et cui liberum est diffingere & destruere pro arbitratu , quod arbitrio suo finxit . Vnde in peruersorum conuenticulis spiritus talis esse nō potest , quia distracti sunt in Sion habitat dominus , Psa. 73. Hi. 8. Io. 3. Christus ueritas est , Ioa. 14. Spiritus sanctus nusquam sibi dissidet , sui ubiq; similis est , Harnagedon ille infernalis mille artifex est , & canticeps bestia , mendax : exite de illo pīj.

Vnitatis Excellentia.

Vnitatis autem omnem numerū simplicissime penetrat , omniumq; numerorū cōmunitas mensura , sons & origo , omnem numerum in se unicè coniunctum continet , multitudinis omnis insors , sc̄per eadem & immutabili-

lic et indivisibilis est, partium omnium expers,
non secatur, sed multiplicatur in unitates. Sic
unum rerū omnium principium est, unus Deus,
sui ubiq; similis, cuius viribus nihil obstat: Deu-
tero. & ADONAI EHAD, hoc est. Vnus
est deus. Vnius dei unus mundus, & rector illius
unus: Vnius mundi unus Sol. Vnus quoq; in mun-
do phoenix. Vnū est elementum vincens & om-
nia penetrans, ignis. Ab uno homine Adamo,
omnes producuntur: Ab uno illo omnes mortui
sunt: ab uno I H E S V C H R I S T O, quo ni-
hil sapientius, nihil melius, rursus regenerati
sunt. Vnus deus & pater omnium, unus media-

Trinitas tor dei & hominum, cuius cognitioni nulla in-
ratione no terponitur nubecula: Vnus altissimus creator
minum &
proprieta qui super omnes, per omnia & in omnibus no-
tis perso-
nis: Vnus enim Pater deus, à quo omnia, & nos
in illo, unus deus I H E S V S C H R I S T V S
Monas ra- owt̄nq, per quem omnia, & nos per ipsum,
tione sim- quem & D. August. de gra. no. Testa. epistol.
pli cissimæ 120. sacrificium noui testamēti uocat, &c. Vnus
unitatis. deus spiritus sanctus, in quem omnia, & nos in
Arca dvt̄: ipsum: Sed ad institutum. Sic una ciuitas, ut re-
tut̄ petam, unum uerriculū: una petri nauis hippa-
Ecclesiae. gona, &c. Quæ omnia monadem exigit: Sic
etiam una sancta catholica Ecclesia, Sponsa
Christi,

4
Christi, Mater omnium. Hec est Arca illa pa-
tris Noë, Genesios 7. que in toto orbe terrarū
unica fluctuat in aquis horum temporum, extra
quam nemo saluus esse poterit. Hac in Arca, ins-
quam, Nobis, qui delitescit, securus erit, Gen.
7.1. Pet. 3. Firmissime tene, Arcam dei esse ca-
tholicam ecclesiam, inquit Augustin: in libro de
fide ad Petrum, cap. 4.3. &c. Egressus Noah
uineam plantauit, & bibens de ea inebriatus
est: natus quoq; in carne Christus ecclesia plan-
tauit, & passus est. Nudatum patrem irrisit
Cham, at uero Sem & Iaphet operuerunt ue-
renda patris sui, Genesios 9. & deum crucifi-
xum illuscruerunt pharisæi, Psalm. 21. Et honora-
uerunt gentiles, &c. Qui ergo extra Arcam est Extra ec-
clesias, obruitur uidis: Quando & Sacra-
menta extra ecclesiam suscepit non ualent, ap-
probante D. August. contra donatistas de Bap-
tismo, lib. 3. cap. 17. Sacramēti, inquit, integras
ubiq; cognoscitur, sed ad peccatorum illam
irreucabilem remissionem, extra ciuitatem
ecclesiæ non ualebit. Hic est hortus ille conclus-
sus, soror mea et spōsa: Cuius maceriam nemini
attentare licet. Magna uis est unitatis ecclesi-
astice, magna arctissimæ coniunctio: quam qui
violat, non unum hominem, sed totam fidem

lium congregationem, neq; hanc solam, sed Christum ipsum, qui caput eius est, violat.

HEPTADES MVL TÆLE
guntur in libro Apocalypses: &
quid sibi uelint.

Licet autem in Apocalypses libro, cap. 1.
Septem scribantur Ecclesie: Ephesus 1.
smyrna: 2. Bergamus: 3. Thyatira: 4. (de
qua erat illa puella Lydia Porphyropolis seu
purpuraria, acto. 16. que per Apostolum pau-
lum in Philippis urbe Macedonia, uerbum uite
suscepit.) Sardis. 5. (ceteræ pluraliter urbs
Lydiae caput, regia Cræsi: apud quam Aliacis tu-

Vide Hero mulus super excelsa crepidine: Huius ciuitatis
dotum. Episcopus fuit Melito, vir celeberrimus & do-
ctor insignis, cuius multa extant paſsim uulgata
opera: Philadelphia 6. (urbs quondam Myſiae ter-
ramatibus concussa: iuxta quam orientem uer-
sus, exusta regio patet stadijs longa quingentis,

Cyprinus.
Laodiceæ meminit
in Epi. 9.
ad Collos. sub finem. ordinibus distributa, uel 7. charismatibus, Esa.
11. insig-

u. insignita: quam ille pacificat, & adunat, etia-
stodit & regit, &c. In hisce septem Iohannes De Iohāne
prædicans, Episcopus & pastor horum fuit an^{te} Apostolo,
tequam in Patmū à domitiano relegaretur. Exu D. Hiero-
lans in Patmo, officio suo Episcopali, pastorali, lib. 3. Epi.
Euangelistico & Apostolico fungi non poterat: ad Gal.ca.
scripsit itaq; prophetiam eam sibi reuelatam, cō li. in libro
tra Hebitonitas, Cerinthum, atq; contra omnes de præscri-
hereticos & scismatarchas, pacem Ecclesiæ con- ptionibus
turbates, corpus bestia infernalis. Ecclesiæ 7.
ponit, inquit Cyprianus, ut seruetur septenaria
us numerus: ut dies septem, quibus dominus mun-
dum fecit, ut angeli septem qui assistunt ante fa-
ciem Dei. Et lucerna septiformis in tabernacula
lo testimonij, & spiritus septem, ac candelabra
septem, & columnæ septem, super quas ædifica-
uit domum S A P I E N T I A.

Obijcitur Lemma.

Hic video adesse quosdam multis questioni-
bus, tanquam tendiculis instructos: tamen
Ecclesiarum, blaterant, numero plurali
meminit Paulus 2. Corinth. 11. Et 12. &c. Res-
pon. Quod hic dicit Ecclesiæ, nemo Christia-
nus accipiat de molibus honoribus Cellarum & motio-
Cauillire.

Basilicarum, sed de fidelium cōditionibus. In plurā
li loquitur etiam: Ro. 16. acto. 14. 1. Thessalo. 2.
Gala. 1. 1. Cor. 14. &c. sed neq; hoc sit abs re.

V N A idcirco sola Ecclesia catholica, quam
nos olim prophete, & posthaec Christus Deus et
homo docuit, in qua per I H E S V M Christum
apertissime, & citra omnem ambiguitatem eterna
felicitas seruatoribus promittitur (positus enim

Sola fides in resurrectionem & ruinam multorum in Israe,
nō sufficit, Lu. 2.) Numeri 15. Psal. 102. Ezecl. 33. Math. 23.
ad absolu. Mat. 5. 6. Lu. 11. Ro. 2. &c. Et incredulis con-
tam iustisi tēptoribus sempiterna incēdia interminatur. Er-
go, inquit Ambrosius offi. li. 3. ca. 16. Qui facit
mandatū Dei, eius amicus est, & hoc honorabi-
tur nomine. De bonis fidelium operib; uide Orig.
in caput Ro. 4. et li. 3. in caput Rom. 3. Chrys.
hom. 29. in Rom. ca. 15. Item: Hom. 31. in Rom.
cap. 16. Augustini in Psal. 94. Chryso. Homil.
22. in Genesim. Et Hom. 1. in cap. Ephe. 1. Eundē
in 1. Timot. 1. August. in Psal. 89. &c. uerū ad
institutum. H AE C ergo unica ecclesia catholica
omnes in uniuersum orthodoxos, cum uiuos tum
mortuos continet, qui eadem fidei sacramenta,
idem baptisma, eūdem seruato rem Christū, ean-
dem ecclesiæ autoritatē profitentur. Summa:
Ex hac unica ecclesia multæ constantur ecclesiæ,

hoc

boc est, cōgregationes, una in omnibus fides do-
cetur, unum Euangelion. Hisdem omnes sacra-
mentis utuntur. Nulla cærementis certis caret;
Nihil dispar in tanta potest esse unitate. Ex haec
ergo concordia, atq; consensu ex omnibus resul-
tante, nascitur manifestum argumentum uera
ecclesiæ dinoscendæ.

ECCLESIA VBI.

A T reclamat dicaculi Anomystae (quos
Græci vocat ἀθέοντες) stentorea uoce: per-
nec nos ista catholica ecclesia est, nos illi
filiali, si credere fas est, & coheredes Christi,
Rom. 8. Et quid nō audent argutulie: Quibus re-
spondemus & quidem pauca, nō enim commen-
tarios, sed tantum breues theses, primitolas, &
curtam πρωταγωγη tractamus & offerimus:
si ueritas iam primum, utiactanter gloriari soles-
tit, uobis authoribus renelata est, ubi quo so spis-
ritus ille Dei intra 1500. annos se se cōtinuit; cū
sponsus manifestè dicat, uos cognoscetis eū, quia
apud uos manebit, et in uobis erit. Quod autē il-
la pollicitatio non ad solam apostolicum sena-
tum pertineat, sed ad uniuersos ecclesiæ my-
stas, omnibus catholicis planè cognitum et
pera

Mar. 16.

Matth. 18.

perspectum esse debet. Si enim consolator ille, qui paracletus est et spiritus sanctus, ad Apostolorum tantum pertinuit, quis post Apostolorum ex hac ualle lacrymarum emigratioem, ueritatem docuit? Certe sicut non solis Apostolis, sed postea ris dictum est: Euntes docete omnes gentes: ita etiam ad uniuersos Ecclesiae mystas pertinet, quod Christus dicit: Paracletus docebit uos omnia. Quomodo inquam uerum est, quod Christus dicit: Ecce ego uobiscum usq; ad consummationem seculi, si hactenus deferrit theanthropos spōsam suam? Garriunt quidem Heresiōtē in prioribus seculis neq; Christum, neq; Euāgelion, neque Baptisma, neq; fidem, neq; opera bona; &c. cognita fuisse: huius generis est illud, quod quidam dicere non erubuit, nempe Euāgelium se habere tam purum et opulentum, ut nunquam fuerit a tempore Apostolorum. Quid poterat dici θεονούριο γογ? Execrabilis et detestabilis sunt, inquit D. Cypria. Epistol. 13. lib. 3. qui tumidi et inflati aliquid sibi arroganter assūmunt, &c. Quod si uerum est, ipsos esse Ecclesiam, non hactenus extitit Ecclesia, nec in spiritu. Item uana, immo nulla fides Christianae religionis. Ergo nondum baptizati sumus, Et retinctio quam diaboli lychnobij periculose moliūtur, arcem ob-

tinet

tinet palmamq; præripit. Sed blaterant Christū quidem, qui uere ducendū et ratō, et impeccabilis est, perpetuū adsistere concioni sue, sed non esse eam, quam nos dicimus, uera Ecclesia: dicant ergo nobis ubi prius uera Ecclesia fuerit, in oriente ne, an in occidente? Imo dicant nobis, si Romana Ecclesia Catholica, quam antiquam, ut infra docebimus, Et catholicam vocamus, et in qua Heresiōtē baptizati sunt, à qua Biblia et sacramenta acceperunt, et absq; cuius suppetijs, nec suam synagogam conseruare posse sunt Anabaptisticam: Si, inquam, haec non est: dicant nobis certò, ubi nam illa sit, et qui nam ad ipsam pertineant? miseri sue Ecclesie nullam possunt ostendere traducem. Acephali, audent se opponere uniuersali cōsensui Christianitatis et Christo, qui Ecclesiae caput est. At ganiūt Christum suum esse caput, certè cauda fœda, traducem colli, pectoris, et aliorum Christi corporis membrorum, ostendere non possunt: catholici uero possunt suam fidem ostendere traducis esse cōmunionis sanctorum, uniuersorum seculorum et Psalm. 11. omnium nationū: postula a me, inquit dominus, et dabo tibi gētes hereditatem tuam, possessiones tuas, terminos terræ, &c. Sinant igitur nobis nostram ecclesiam, habeat ut illi suam Eristia-

cam

Abusus
nō tollit in
stitutionē. pīces: ad nuptias uocantur et prudentes et fa-
tue uirguncule. (abusus reformandos cēsemus,
ipsam autem ecclesiam matricēm minime abolē-
dam.) Augustin. ille maximus, eruditō et pie-
tate clarissimus antistes, hoc negotium contra
Parmenianum Donatistam tractans lib. 2. ca. 11.
inter cetera sic scribit. Spiritus sanctus in ecclē-
sie preposito uel ministro sic inest, ut si factus
non est, operetur per eum spiritus sanctus, et
ad eius mercedē in salutem sempiternam, et ea-
rum regenerationem uel edificationem, qui per
eum sive consecrātur sive euangelizātur. Si au-
tem factus est, quoniam uerissime scriptum est,
Spiritus sanctus discipline effugiet factum, deest
quidē saluti eius, ut auferat se à cogitationibus,
quaे sunt sine intellectu, ministerium tamen eius
non deserit, quo per eam salutem operatur alio-
rum, hec ille. De hac materia uide Theophylas-
tum in cap. Lu. 19. et Augustinū in omnibus li-
bris contra Donatistas. Et D. Chry. Ho. 8. in 1.
Corint. 3. et c. ergo promisso facta hic Aposto-

lis non ad Husitas et dibaphos: sed ad pastores
ecclēsie legitimos pertinet. At ganiūt, Quidē
annē Spiritus sanctus operatur per tam impios
prothomystas Christicidas, Hipparchose Ego
nullius impietati suffragium ferā et patrocina-
bor, nec mea ipsa delicta excusare conabor: sed
hoc plenis buccis intono: si Spiritus sanctus, qui
digitus Dei est, Luc. 11. non nisi per bonos minia-
stros operatur, in maximo discrimine certe uer-
satur ecclēsia. Si enim septiformis ille gratiae spi-
ritus per soles bonos operatur, ergo soli boni
predicant, nullus apostata: soli boni Euchari-
stiam, et alia ecclēsia sacramenta administrant:
certe qui hoc olim in ecclēsia approbarunt,
cum Donatistis anathemate percussi sunt. Euang-
elion prædicauit haud dubie sine detimento
catholicorum, miser ille et nulli miserabilis, tri-
fur Iudas et magistri sui proditor. Et qui tincti
sunt à Iuda nō minus baptizati sunt, quam quos
baptizauit Cephas: in hoc tamen differunt, quod
ministerium ipsum, Iude in perniciem: Petro
vero ad scelicitatem cesserit. Ea propter non
est existimandum, à spiritu ueritatis dereli-
ctum gregem 1500 annos fuisse, ubi enim ecclē-
sia, ibi et Spiritus Dei, et ubi spiritus Dei, Irenaeus II,
ibidem ecclēsia, et omnis gratia, spiritus 3, ca. 40.
autem

Incredibile est Christus tam diu Ecclesie credat. Breuiter: Eradicabitur certe et magnu
dereliquerit. Nympham suam tot seculis dereliquisse, nullus est, nisi malo impiorum morbo infectus, qui non
in errore fragorem suis horis faciet omnis abusus, pater enim non plantauit: Rursus autem plantatio
Christi, et huius pollicitatio Ecclesiae facta, semper uigebit, et in eternum efflorescet. Non pos-
terit petridos nauicula submergi: Nihil efficient aduersus eam fluctus, acto. 14. Nihil tempestas,
tes opinionum, Titum 3. 1. Cori. 11. manet quod domino semel placuit, et quod dominus semel fe-
cit. ECCLESIA uero VBSIT, inquit Augustinus contra petilianos Donatistae epistolā, cap. 2. questio certe inter nos ueratur, utrum apud nos, an apud illos (donatistas) que utiq; ut ex ipso nomine ostenderent, quia per totum est, secundum enim totum κερολογια γρæcē dicitur. Ecclesia catholicā.

Hæc autem ecclesia corpus est, sicut dicit Apostolus pro corpore eius, que est Ecclesia. Vnde utiq; manifestum est, eum qui non in membris Christi est, Christianam salutem habere non posse. Membra uero Christi, per unitatis charitatem

sibi

sibi copulantur, et per eandem capitū suo coheret, quod est Christus I B S V S, haec ille. Catholicum autem esse, est ueritatem sensus communis tenere. Apertius: ille uerē et germane catholicus est, esse quid qui ueritatem Dei, qui ecclesiā, qui Christi cor- sit. Et uerē pus diligit, qui diuinæ religioni, qui catholicæ fidei catholicus dei nihil preponit: non hominis cuiuspiam au quis. thoritatem, non amorem, nō ingenium, non eloquentiam, non philosophiam, &c. sed cuncta haec despiciens, in fide fixus ac stabilis permanens quico quid uniuersaliter antiquitus ecclesiam Catholicam tenuisse cognoverit, id solum sibi tenendum credendumque decernit, haec parergo. Lactantius lib. 4. cap. 30. de ecclesia sic loquitur. Sed tan men, inquit, quia singuli cœtus hereticorum se potissimum Christianos et suam esse ecclesiā cat-
holicam putant, sciendum est illam esse ueram in Vbi uera qua est religio, confessio, et paenitentia: que ecclesia, peccata et uulnera, quibus est subiecta imbecilitas carnis, salubriter curat, hactenus Lactan-
tius. Magna ergo insania est Christo Neonymo-
pho et huius sponsæ, ecclesiæ, nō credere, (assu-
metur illa, relinquetur synagoga, Ambrosius de clestiæ non Cain et Abel, lib. 1. cap. 8.) cuius ueritatem credere. Insania eco-
sanguis martyrum clamat, Apostolice resonant uoces, prodigia probat, ratio confirmat, mundus

C testa-

festatur, clementia loquuntur, dāmones confitentur. Sed longe altior mēgera seu insania de huius ueritate addubityre, maxime uero & extreme dementia est, ibi nos nolle collaborare ubi à labore iterum ad supplicium.

ECCLESIA MONSTRO sa, distracta & diuisa est in uerbo.

DE ANTICHRISTI UERO MABBELA SEU SYNAGOGA (QUE & Iudeorū & priscorū, tum nouissimorum eorū, qui Christum et huius sponsam persequuntur corona est) loquitur dominus, Psal. 25. Odiu ecclesia malignantium, & cū impijs non sedebo, &c. At obiectur: prædixit

Obiectio. Christus suis Apostolis, dicens: Multi dicent uobis, ecce hic est Christus, ecce illic est, magna erūt disidia dogmatum, & quilibet pars gloriantur se habere ecclesiam. Quid tali tempore faciendum erit? quis poterit iudicare que pars adhæreat ecclesia Dei? nam alteram partem errare ratio efflagitat. SCILENDUM itaq; uera pars Euangeli doctrinam, & ueram sacramentorum administrationē, non esse nouā, sed peruetustam, Ecclesiae dei, perpetuōq; ab Apostolis et successoribus in eccl

fla iustitā. Igitur, qui probauerit se tandem habere doctrinam, & eadem sacramēta, que habuit uetus ecclesia, ille uerissimē catholicus cōfendus, & militia Christi adscriptus est, extra Antichristi Synagogam & hys locūs oīoy uiuit.
Quod si dixerint aduersarij nostri, ut repetam, lectio enim repetita tenacius heret, nosnō habere ecclesiā, agē dicant noble, ubi illi baptizati sunt, et unde Euangelion acceperint: dicant item, ipsi ne à nobis, an nos ab illis descuerimus?

Quod si ista doctrina uestra, Husita, & haec ecclesia Christi est, necesse est primitiū ecclesiam & Apostolicam doctrinam Christi non esse, nam ex Diametro dissident.

DI Stortores scripturæ potissimum qui:

Ecclēsiae uero spuri quomodo distracti sint, testantur partium scripta, Deus enim eos cōfundit in sua pertinacia. De incarnatione uerbi, an non crudeliter alter in alterum inuehit? Legant pīj Partium scripta, & iudicabunt, me certe hic nihil confinxisse. De paronymo ipso CHRISTO IESV, quid multi fruolē tradiderint, hoc est, quam impi

scripta testantur, nisi prudenter à quodā sit scri-
ptum, Christum, ut alium sanctum, non uidisse,
nec audisse, nec sensisse semper omnia: & nisi pī
scriperit collega huius, & uolatile ingenium,
Christum in cruce desperasse. Confessio fidei nos-
strae est, Christū descendisse ad inferos, quod una
pars negat. An cognitio peccati Originis, ieuicu-
la res est? Certē in eo dissentiunt partes ab iniis
ceis. Quomodo conueniant de Baptismo inter se
partium commentarij testantur. De Eucharistia
notius est quām illi ipsi uelint, utrisq; discor-
dant dibaphi.

Verba Zuinglianorum con- tra Lutherum.

Prophetæ (inquit) et Apostoli, Dei glorie,
non priuato honori, non sue pertinacie &
superbiæ studebāt, sed & peccatorum salu-
tem querēbant unice: Adeò, ut, licet acrius non
nūquām uerbis inuerterentur, in ipsa tamē acris-
monia, paterni spiritus ingenii elucesceret. Lu-
therus sua querit, pertinax est, insolentia nimis
effertur, & confessim sathanæ tradit, quotquot
illius sententiae non illico subscribere uelint. Et
in omnibus correptionibus suis, plurimū maligni
spiritus

11

spiritus, quām minimum uero amici & paterni
ingenij deprehēditur. Et paulò post: Magna enim
& pius satis magna eorum cōcionatorum est co-
pia, qui ex Lutheri libris, ledorijs & mordaci-
bus, ingentem maledictorum uim colligētes, ean-
dem illam postea in publico suggestu, in miserum
domini gregem exonerant, &c.

Antea negarūt iustificare sacramenta, nūc ue-
rō affirmant, Antea scripscrūt quidā, non licere
Christianis forēs sectari lites, nūc reducto cul-
culo affirmant licere, extant libri eorum.

Antea scripscrūnt, Eucharistiam non debere
in promiscuā turbam temerē communicari, Pas-
pe more, nūc ipsi omnibus ex aequo dant.

Antea scripscrūnt, nō esse nephæ, si is ab Eu-
charistia abstineat, qui non satis de ea instructus
sit in ista cōtroversia. At nunc scribunt tyrannis-
cissime, eum neq; hominem, neq; Christianū esse,
sed diabolum, qui pedem subtrahit.

Antea scripscrūnt, liberam esse accessionem
ad sacra, nūc faciunt legem.

Antea dicebant, neminem soluere posse, nisi
habētem spiritum sanctum; Nunc huius dicti nul-
la ratio, & quilibet Iouinianista, Giezita, Des-
mar absoluit, &c.

Quid mouerit Andreas Osiander, anno 1551. Osiādrīstę

Nota.

stantur novi theologis scripta, C scriptis interalia Oflander, Lutherum & Melanchthonem cōfessisse theologiā quādā Aristotelicā, carnē potius quām spiritū redolentem, quem impusgnat Lutherus: Vinxit Lutherus praeceptor & magister sui uerbi, solam fidem iustificare: Ostiander uero contra Lutherum, homini non fidei, sed iustitiā Christi, que in nobis sufficientē esse contendit: in Christi sanguine atq; morte non constiteret iustitiam fidei, qua redempti sumus, ebuccinat, &c. Quale nouū dogma publicarit Seruetus in sanctam Trinitatem, Allobrogos norūt. Vniclefus, Husita, & Lutherus Berengarij errorē resuscitarunt, sed non ex integro. Oecolāpadius uero, alijs Hussibin, cōtra illos, resuscitauit universum. Oecolampadius, anno 1524. mēse Iulio, indignabatur sanguinem Christi denegatum fidelibus in Synaxi: Et anno nondū euoluto, ipse cōplicibus conseclaneis denegat fidelibus et corporis & sanguinem Christi. Sic Carolstadius & Zuinglius, in Fronominibus HIC & HOC dūi sunt: Carolstadius uerba Christi sic interpretatur. Hoc est corpus meū, id est, hisedet corpus meū. Zuinger uero sic. Hoc est corpus meū, id est, hoc significat corpus meū: tā Albis non dīstat à Tiberi, atq; hac interpretatio à ueritas

te. Oecolāpadius uero sic: Hoc est corpus meū: interpretatur, hoc est corporis mei signū, sic Askobitus Albicola ex suo affectu omnia interpretātur, &c. Q uonodo anno 1520. Zwinglius tecum dō, uocatus a septē pagis Helvetiorū ad publicū cōgressū, pedem subtraxerit, ceteros cachinno excipiēs, ac si solus esset dux totū exercitū, uel cōpwoottorū, apologia & frigida ipsius excusa-
tio indicat. Sic Bugelbagi in epistola ad Vratislauiensis ecclēsiae pastorem, ridet magnū illū theo-
logū (Zwingliū) cū suo Carolstadio. Eūdem Ionē
nude scripsisse super Luca, Bullingerus clamitat.
Sic Heimannus anomalū opponit Lutherō. Sic
Lutherus toties omnes in unū prouocans, ab uno
COCHLAEO liberaliter prouocatus, in suorū
cōspectu, cōgredi recusauit. Sacramēta Cōfirma-
tiōs, Caluinus reputat inter maxime exitiales Sa-
thane præstigias, atq; sacrilegiū esse exērandis
blasphemijis refertur: quod tamen Luther multo
mitius taxauit, sic enim dīt Lutherus saxe eu-
cullatur: Quare salis est, pro ritu quodā ecclēsia-
stico seu cāremoniali cōfirmationem
habere, simili ceteris cāremonijs cōsecrāde aqua
altariq; rerum. Nā si omnis alia creatura sanctifi-
catur per uerbū et oratiōem, cur nō multo ma-
gis hominē licet sanctificari eisdēc hec ille. Eadē

Luther
capti. Ba-
bylo.

Articul^o
37. alioart.

Digressio

Chara-
cter.

perueritate negatur à rabulis purgatoriū: quod tamē cerebricosus ille disputator Lutherus, con-
cessit. Ego credo, inquit, purgatoriū esse, & cō-
sulo suadeoq; credēdū, sed neminē uolo cogi, etc.

Sic pios magistratus uocat seblauus Matthias Il^a
lyricus Magdeburgensis ecclesiastes, ironicos: Ad
iaphoristas: interimistas. Hodie sunt qui infernū
negāt, Græcis infernum uocatur ἀοής, Hebreis

schol, & quando illa uocula hebraica & sepul-
chrū et infernū significat, sepulchrū esse gariūt
nostris temporibus quidam ὄβοι. Sic & latini
cœlū dicitur aer: non sequitur tamen, præter aë-
rem nullum esse cœlum. Hodie quidā blaterat, sa-
cramenta propter solam fidem nutriendam insti-
tuta fuisse. Hodie quidā garriunt in tribus sacra-
mentis, Baptismo scilicet, Confirmatione et ordi-

ne, non imprimi characterē (character in anima,
est signum quoddā spirituale & indeleibile) in ani-
ma. Hodie quidam Baptismum Ioannis eandē uint
cum Baptismo C H R. Isti habuisse futuiler gan-
niunt. Hodie quidā dogmatizant, aquam natura-
lem nō esse de necessitate baptismi, atq; ideo uer-
ba illa domini I E S V C H R. I S T I, loā. 3. Ni
si quis renatus fuerit ex aqua et spiritu sancto, ad
metaphoram aliquam detorquent. Hodie multi
blaterant iniurios esse spirituis sancto eos, qui

sacro

13

sacro confirmationis Christi uirtutem aliis
quam tribuunt, &c. Sic & de multis alijs mate^r Sadducei
rijs friuolē obiectunt nostrates Saducæi recenti quid con-
ores: Negabant hi Liberum arbitrium, negant
& hoc Acutuli nostrates. Sadducei negabunt
carnis resurrectionem, act. 23. Matth. 22. Luc.
20. Marc. 4. Nostrates negant meritum, cuius
causa resurgere habemus. Cum Pharisæis & pla-
tonicis somniant resurrectionem, &c. et quid
est superbius quam sibi omnem sensum scri-
pturarum arrogare. Non credo maiorem arro-
gantiam, à condito mundo auditam, quam ea
est, qua nostrates etiam ipsos beatos omnium
retro temporum, ad unum ferè omnes, ignauie
& errorum insinuant. Sed nimium esset singu-
la ad uiuum resecare, ad institutionem. V B I igis-
tur claritas illa S. literarum, de qua supercilios
si Husites tam gloriose scribunt: Vbi spiritus te
Qualem huius Ecclesiæ sponsum esse credit e
Certè illis ambitiosulorum exoticis opinionis
bus, litium & rixarum seminarij, nunquam
edificabitur Synagoga illa, (Lya lippientibus
oculis fœtose synagogæ formam monstrat, in-
quit Ambrosius lib. 3. de virginibus) semper
erit misera plebecula in Chenoboscio, Chenob-
osphio & Nessonopheio. Scismaticorum ergo

C 5 cons

conuenticula non minus auersanda sunt, quam
inferni presens faux & chasma, scutum foeda &
tabifica leprodochia seu nosocomia, &c. Hoc
autem non scribo Lutheri aut Zwingli causa,
(quos Antesignanos fuisse omnibus compertum
est) quibus tam nihil haec nostra prodeesse po-
terunt, ut qui iamdudum apud iustissimum &
districtum iudicem suorum hic commissorum r.
Modestia tione reddiderunt. Non ullo odio, ita mihi opus
authoris, to Christum in suo de me iudicio propitium fies-
ti: sed tua causa Christiane lector, reliquum
probè intelligi.

DE Nouis autem Scismaticorum fabulis,
monstruosa illa Scylla loquitur Epiphanius
contra heres, lib. 1. Tomo. i. Ter-
mini nobis positi sunt, inquit, & fundamente, &
aedificatio fidei, & Apostolorum traditiones, &
scripturae sancte, & successiones doctrine, &
undequaque ueritas dei munita est. Nemo igitur
decipiatur nouis fabulis: haec ille. Est eti-
am, ne & hoc omittamus, differentia inter
Synagogam & Ecclesiam. Synagoga est con-
stituta inter sy gregatio: Ecclesia uocatio, possunt quidem
nagogam irrationalibilia congregari, uocari nequam, &
inquit Rabanus super Matthæum. Summa sy-
nagogam nox est, dies ecclesiæ, unde & Paulus di-

Differen-
tia inter sy gregatio:

cit,

14
cit, R. o. 13. Nox præcessit, dies autē appropin-
quauit, Bonalux, quæ perfidiae excusit caligis-
nem, fidei diem fecit, inquit Ambrosius de Vir-
gin. lib. 3. Verum ut tandem pensum absoluam
o theomachi, societatem inite, at inferiores
eritis. Inite consilium & fieri irritum: loquini= Ezai. 9.
ni sermonem (in uestris latibus) sed non sta-
bit, quoniam Immanu el nobiscum deus. Specula-
tores uestrí, Thaborite zythobibuli, auari
sunt, bona enim aliena diripiunt: superbi sunt,
plus enim eruditio[n]is & iudicij sibi tribuant,
quam uniuersis Cœcilijs, sanctis patribus, & toti
ecclesiæ catholice. Blasphemi sunt in Christum
& suum Sacramentū, in sanctos omnes ac ima-
gines eorum. Inobedientes sunt, Pontifices
enim ac Cesareos iussis cachinno exceptiunt
Democriti. Ceci sunt, non solum superstitione,
sed odio & rabiæ contra nos: inde execrati-
ones illæ dire uestra in nos acerbissime, quæ
sunt à bonis & piis uiris multò alienissime, &
ab ingenio Dei, quem uos existimatis solos uos
colere &c. Semper foenum habent in cornu.
Canes muti oblatrare nō possunt ueritatē, tor-
pent, iacēt, somno indulgent: horas Canonicas,
preces Ecclesiasticas negligunt. Et canes uebe-
menter audi: & pastores ipsi zythobibuli
nil

Esaï. 5.6.

nihil uolūt intelligere, quia ipsimet nutant in fī
de sua, diuisi sunt, distracti sunt: Quisq; uiam su-
am spectat: Quisq; à termino suo ad emolumen-
tum suum propensus est, uenite aiunt, sumamus
uinum & impleamur ebrietate, & erit sicut ho-
die sic & cras, & multo amplius exite de illa so-
cietate, o Christifideles, nō e de plagis eius accipi-
atis, Apocalypseos 18. &c.

SEPTEMORDINES, MA- iores & Minores in Ecclesia, & que sin- gulorum munera.

Varios esse gradus in uinea Zebaoth scz ec-
clesia, probat Hesaias cap. 5.4. Ecce ego,
inquit dominus, sternam per ordinem
lapides tuos, & fundabo te in saphyris & ponā
laspidē propugnacula tua, & portas tuas in lapi-
des sculptos, & oēs terminos tuos in lapides des-
derabiles, &c. Ostēdens ecclesiā multa bona habi-
turē munitiones, diuitias, (que sunt Christi &
filiū eius uidelicet pauperū) Artificia: sapientis
am, Pacem, iustitiā, mansuetudinem, destructionē
hostium eius, & qui implurimos Cathechumenos,

Vide Ire.
nxtū lib. 3. sternens per ordinem lapides, alios Prophetas,
cap. 40. &c. 1. Cor. 11. Et Hiobus Vxita cap. 5. Cum las-

pidibus

16

pidibus regionum erit pacificum tuum, ad illos rea-
uerter ad Hierusalem in misericordijs, & rea-
dificabitur domus mea, inquit dominus. Instituit
olim sanctus ille legislator, qui non semel in dei
colloquium admissus est, ministros: Numeri 4.
1. par. 25. 2. pa. 8. Instituit, inī auxit & Hym-
nidicus ille Psaltes, & ministrorum numerum,
& officia. Hos imitati sunt sacratissimi quiq;
imperatores. Iam uero plures esse in hac domo,
in ECCLESIA, ordine & officio distinctos
ministros, uberrime testantur sacrae literæ. His
ob inquit, ca. 26. Spiritus eius ornauit cœlos: ut
enim cœlum sideribus: Ita ecclesiam ornauit
& præfulgidam reddidit ministris. Idem
Psalmographus corroborat, Psalm. 44.
Adstitit regina à dextris tuis in uestitu decau-
rato circundata uarietate. Proinde cum lex
umbra sit futurorum honorum, lege autem Hebreo. 9.
multi erant ministri sacrorum uasorum admis-
sionatores, opera precium, ne ueritas obfuscus
sit umbra, & nox luce ipsa, & in Euange-
lio quoſdā esse officio, ordine, ac dignitate distin-
ctos. Omnia enim, inquit fortis fidei agonista,
secundum ordinem, & honeste fiant in uobis. Et
Aggeus ca. 2. Magna erit gloria domus istius no-
mismæ, plusquam prima, dicit dominus exercis-
tuus,

tuū, & Paulus Ro. 12. Nunc autem multa membra, idem autem corpus, omnia autem membra non eundem actum habent: et quosdam quidem dedit deus in ecclesia, primo Apostolos, secundò prophetas, tertio doctores, deinde uirtutes, exinde gratias curationū, opitulationes, Theophy generali uarum, &c. De hac re copiose Theophylactus in cap. Luc. 19. Tria, inquit, uide mus in ecclesia esse: purgationem, illuminationē, & perfectionē. Tres enim operationes illas so-
titi sunt ordines: Diaconi purgant, per instruc-
tionem & doctrinam. Presbyteri illuminant
per Baptismum: (de illis uide locos. 1. Timot.
4.2. Ti. 1. Tit. 1.) Episcopi & sacerdotales or-
dines constituunt, perficiant, ordinant. Vides or-
dines cum operationibus, & neq; plures neq;
pauciores ordines. Illis ergo seruis distribuit ro-
mīnas, hoc est, dona, que unicuique data sunt in uti-
litarū hæc ille. Hieronymus ad Rusticum Mo-
nazontam, (secundum Epiphanius) inquit, Sim-
guli ecclesiārum Episcopi, singuli Archipresby-
teri, singuli Archidiaconi, & omnis ordo ecclē-
siasticus suis restoribus mititur. Vide eudent
Hierony. contra Russinum: Episcopus, inquit,
& presbyter & omnis gradus ecclēsiasticus ha-
beat ordinem suum. Et idem D. Hierony, in epि-

16

taphio Nepotiani, inquit: Fit clericus, & per solitos gradus presbyter ordinatur &c. De ini-
tiandi delectu uide Apostolum ad Timotheum
& Titum, & Cypriānum Epistol. 6. ad Maga-
num lib. 1. & Hier. in Esai. cap. 19. De gradibus
Ecclēsiasticis, Arnobius Psalm. 135.

Vocantur EPISCOPI, id est superintenden-
tes, ab iuris consilio quod est considero, uel episcopū
electi, quod est uisitare: illorum enim est
superintendere, uigilare, gerere curam sua
per eos, quibus præficiuntur. Dicuntur ANTI-
STITES, ut qui quanto ceteris antestant
authoritate & dignitate, tanto etiam debent
suis subiectis antestare uirtutibus & discipli-
nis: Antistes græcè prophetam significat: Paus
lus Hebr. co. 13. illos egumenos, id est, duces an-
tesignanos uocat. Vocantur etiam Episcopi, Hy-
peretē, id est, apparitores. Alio nomine epita-
ctores, id est, praesides: Alio nomine pontifices, à
posse & facio, ut Scenola affirmat: ut autem Var-
roni placet, à ponte, &c. Videant ut sint roſæ:
Cui multum datum est, multum queretur ab eo.
Bonū ergo opus desiderat, qui Episcopatum rite
desiderat, Matthie is., & aliorum Apostolorum
est collega. Qui fastum, luxum, inanem glo-
riam mundi (fucatae meretriciæ) querit,
Iude

Iude confors, domino deo penas dabit aliquando, Matth. 25. Dæmonium mutum (scribit D. Gerardus Lorichius Hadamarien.) est Episcopus indoctus, non docens, non exhortans nos arguens, hereticis os non obstruens, atque reuinicens, &c. Episcopos instituit Paulus, Act. 20. Phil. 1. Tit. 1. De episcoporum moribus, 2. Cor. 2. 1. Tim. 1. 2. 4. Timot. 12. 4. Titum 2. Acto. 20. Episcopatum an desiderare liceat, 1. Timoth. 3. &c. Qualiter debeant Episcopi ordinari, uide Canones cōcilij Carthaginensis. 4. cui interfuerunt 214. Episcopi. De officio episcoporum, quod est prædicare populo, curare infirmos: prospicere miseris: Item de prædicatoribus instituendis, uide canones concil. Lateranen. Can. 10. &c. De constituendi potestate, Titum 1. Episcopos humiles esse debere tota scriptura diuina testatur, unde ecclesiast. 3. Quanto maior es, tanto magis te humilia, & in conspectu domini inuenies gratiam. Et iterum, cap. 32. ducem te constituerunt ne eleueris, sed esto inter eos, quasi unus ex illis. Et Hieron. ad Nepotianum: Episcopi sacerdotes se esse nouerint, non dominos, &c. Desidiam Episcoporum reprehendit in decretis Damasus PP. de Insulis uide Ambros. Epistol. 5 2. Mitra autem bicor

nū

17
uis noui pariter ac veteris instrumenti scientiam designat. Due simbria spiritus & litera. Chyrotecae, purum manuum officium indicant. Peam, populi uitia castigandi potestatem attribuebit: debent enim Episcopi incolumentem gregis sibi crediti præcipue curare: Sanguinem eius requiram de manu tua, dicit dominus. Ezech. 3. Baculus est acutus in fine, rectus in medio, rotundus in summo. Sic pontifex debet per eam pungere pigros, regere debiles, colligere vagos, &c. Annulus Christi & ecclesiæ copulationis, ut pignus & fidei sacramentum, habetur. Linca uestis summa, que nullo candore insignis uitam undique puram admonet, Pol. Breuiter: Nouem sunt ornamenta pontificum specialia, uidelicet calige, Sandalia, Succinctiorum, tunica, Dale specialia mitra & Chirothecæ, annulus et Baculus pontificius. Quia munia nouem sunt in quibus specialis

Nouē ornamenti
namenta
specialia
cum.

Episcoporum potestas consistit: uidelicet clericos ordinare, virgines benedicere, pontifices consecrare, manus imponere, Basilicas dedicare, degradados deponere, synodos celebrare, Christia confidere, uestes et usas consecrare, &c. Via de Innocenti. 3. lib. de altaris mysterio 1. ca. 10.

Sicutur ordo presbyterorum, id est seniorum: unde non propter decrepitā senectutē, sed

Sacerdotes actores dei.
Sacerdotium uocat Epiphanius Hagiast Hierosynen, &c.

Diaconis quæ censura com missa, sacerdoti deseruire: præuaricationes cum cleri tūlaicorū Episcopis significare. Hos conuenit esse præceptum, id est, boni testimoni

Sed propter sapientiā sacerdotes presbyteri nō minantur. Vide 2. Epist. Anacleti ad Episcopos Italie. De ordinatione horum Acto. 6. 1. Timot. 3. sīnt pudici, nō bilingues, clemens Epis. 2. Anacle. Epist. 1. &c. Dicti a sacris sacrificant enim dant & docent: ipsiſ datum encharistiæ synaxiosue sacram litare. Si plebeis hominibus orationis causa, inquit Ambros. super locum 1. Tim. 3. &c. ad tempus se abstinerē p̄cepit Paulus, ut uacet orationi, quantumtagis Letuitis & sacerdotibus, quos die noctuq; pro plebe sibi commissa oportet orare? Mundiores ergo debent esse ceteris, quia actores dei sunt, hactenus ille. Septuaginta duos, Lu. 10. designauit dominus. Qui præfigurarunt presbyteros, sicut Apostoli sancti Episcopos, inquit Hieron. ibidem. Sacerdotium uocat Epiphanius Hagianus Hierosynen, &c.

DIA CONI sacrosancti ministerij ministri stratores, (dionys. Areopagita, in Epist. ad Hieronem diaconum) sequuntur. Quibus censuramorum commissa est, Verbum dei iij gentibus prædicare debent, & in sacris ecclesiæ officiis sacerdoti deseruire: præuaricationes cum cleri

Et spectate probitatis. Constat diaconatus ordinem ab ipsis celebratum Apostolis (ut in Actis ex libro præcedē legitur.) Septem viros plenos spiritu sancto, adhuc elegerunt gradum ministerij, & oratione premissa manus eis imposuerunt, consecratione eorundem formant tradentes & relinquentes posteris. Quidcirca diaconus, corde purum, ore mundum, opere castum se studeat exhibere. Euangelion enim, putes aquarum uiuentium, non fluit impetu, id est, liberè, nisi de libano, id est de corde casto, & ore candido. Non enim est speciosa laus in ore peccatoris, dicente domino, eccles. 15. Psal. 49. Quare tu enarras iustitias meas, & quare difsumis testamētū meū per os tuūm? De diaconorum ordinatione, 1. Corint. 4. 2. Corint. 3. ii. 2. Timoth. 4. Acto. 1. Protodiaconus fuit S. Stephanus: Hunc uocat Damascenus taxias archon, id est, antesignanum: & Athanasij. lib. 11. contra Arria, primiūs martyrum, hæc pareret. Diaconatum prophanicum ministerium facit Lutherus excucullatus cum incircuspecto Cerd. Chietano, &c. Pigh. lib. 2. cap. 4.

Diaconis adiumento dati sunt ministri qui apud hebraeos Nathinnei appellantur dati uel donati. Esdræ 2. nunc. SVBDIA D 2 CONI

CONI, quod Diaconi sunt. Horum munus oblationes percipere, calicem, patenamq; attrectare, et ad sacrificium deferre.

Delegit et alios nonnullos ordines Ecclesie. ACOLYTOS, id est, Ceroferarios seu sequentes, sequebantur semper Episcopum, unde et nomen habent: Nam acoluthos grece, sequentem latine sonat: Candelabra, luminaria, urceos los ad aram disponebant, atq; portabant.

OSTIARIOS, hos uocat Ignatius in Epist. 12. ad Antiochenenses, custodes sanctorum portarum (ianitores epiphaniae sunt thyrori.) Horum munus est ostiis basilicarum adstare, indignos aspectu et communione sacramentorum, et templorum foribus excludere, uide Ambros. Epist. 33. lib. 5. Auba: lib. 2. cap. 12. et c.

LECTORES, horum munus est lectio ne seu recitatione scripturarum populum in ecclesia instituere, fidem sanctis uocibus pascerre. Vide Tertullia. in Apologetico cap. 59. de disciplina Christiana. Hos uocat Epiphanius Anagnostas.

EXORZISATORES, (hos Epiphanius exorcistas, latine euiratores uocat) Eadiuero, nergum eius manus imponebant, et solennibus coniurationibus inquietos in ecclesia compescerunt;

bant, uide Ambros. in capite 4. ad ephes. et c.

Nemo ergo se Christo dignum putet seruum citra operam. Opera exemplum habet Episcopus in Apostolo et eius discipulis Timotheo et Tito: Sacerdotes in sacerdotum exemplo, acto. 14. 1. Tim. 5. Diaconus in diaconorum Act. 6. 7. et c. Viderit quisque ut suae respondeat uocationi: Si cum seculo gaudemus, uerendum est ne cum seculo et lugeamus, de idolatria, et seculo postea lugente gaudebimus. Sic Eleazar alias Lazarus, apud inferos in sinu Abrabe refrigerium consecutus, contradiues in tormentis ignis constitutus, hec Tertul. Doceant igitur inquam, non in friuola garrulitate, sed in doctrina, secus facientes condemnabuntur. Nec hoc interim reticendum, ordines conferre cum signo sensibili gratiam, scripture loci sunt testes ueracissimi, Math. 10. Marc. 6. Luc. 10. Luc. 22. Ioan. 20. Acto. 13. Titum 1. 1. Timot. 5. 2. Timot. 4. Phil. 2. 1. Thes. 5. Heb. 5. 2. Pet. 5. Act. 10. Act. 6. Phil. 1. 1. Tim. 3. et c.

Ignatius sancti Iohannis discipulus ad Trallianos, extollit dignitatem protomijstarum, scilicet Episcoporum, presbyterorum: Et diaconorum. Et ad Antiochenenses inquit. Saluto sancto presbyterum uestrum, saluto sanctos

D 3 diaco-

diaconos. saluto subdiaconos, Lectores, Cantores: Hostiarios. Laborantes: Exorcistas, atq; confessores, &c. Cyprianus lib. 1. Epist. 3. ab initio meminit Acolythi. Gradus cathedralis sacerdotalis meminit D. Cyprian. lib. 2. Epist. 5. Et Ambros. in 1. Timot. 3.

Habent & puri spiritus in suis choris ordinem, ut apertissime gentium docto ad Ephes. 4. alijsq; locis manifestat. Etiam longe decatatis superstitionis & miseri gentiles suos flamine. Archiflamines: & protoflamines habuerunt. At nunc, cbeu, barbatos apertissimis calceis ad arat stare decorum est, seculo isto iudice. Coronula uero tonsa & terete pileolo cum calari ueste, ἀχιμέτρον: Hodie certe multi insinuant fidem & nullam habent: Ministris creant & non sunt. Promittunt libertatem ipsi corruptionis serui. Qui iusturandum uiolat fidem uiolat, inquit Cicero, chore cum suis, nihil interesse inter sacerdotes & leuitas presumens, deo iudice, biatu terre absorptus est. Et Ostis res cu opus sacerdotale presumere, lepra percussus est: sed ad institutum. Num inquam qui forsitan sacerdotio dignissimi, sunt ciues, & contra alij seplastarij sunt facti

Nume, 16. dotes,
uiolat fidem uiolat, inquit Cicero, chore cum suis, nihil interesse inter sacerdotes & leuitas presumens, deo iudice, biatu terre absorptus est. Et Ostis res cu opus sacerdotale presumere, lepra percussus est: sed ad institutum. Num inquam qui forsitan sacerdotio dignissimi, sunt ciues, & contra alij seplastarij sunt facti

doles, qui uix subibus pascendis idonei sunt: & nisi vigilauerit magistratus semper in ecclesia sal erit infatuatum, & terra salsa. Mirum: execrantur nunc Angelici, ut schematico loquar, ceu toxicum ecclesiasticos gradus: At ilorum bona temporalia, rapacissime in sua als uaria auchunt.

CHRISTIANÆ PLEBIS gradus.

Habet & reliqua plebs Christiana suos gradus, primus est audire uerbum: Intellegere, secundus. In memoria retinere, tertius: corde credere uerbo est quartus: Verbo fidere, est quintus: Verbi prescripta fideliter re ipsa complere, sextus est & summus gradus. Non auditor legis, sed factor iustificatur inquit Paulus Roman. 2. Eadem loci scripture confirmant, Matthe. 25. 1. Corinth. 4. Psalm. 44. Ezech. 33. Matth. 7. Et scitum est hoc Iustini Fides per martyris. Non in uerbis, sed in factis sita est nos charitate stra religio. Et Seneca facere docet philosophus, non dicere tantum, philoxenus erat Loth, Tobias, φίλος Θεοῦ, id est, bos pitalis, Nazir καὶ λειτόργος Samuel, &c. Id est, Nazareus & D 4 Audia sacerdos.

Audiamus igitur tonantem buccis plenis fratres
domini: Iacob. 2. Vis scire o homo inanis, quoniam
fides sine operibus mortua est: Abraham pa-
ter noster, nonne ex operibus iustificatus est, of-
ferens Isaac filium suum super altare uideret si
dem consummatam esse ex operibus: et Phineas
es, Numer. 25. pro opere quodam, quod ingen-
tis deu- ti zelo patravit, audiuit. Ecce do ei pacem
tero. 15. foederis mei: et erit tam ipsi, quam semini
2. Ioan. 3, eius paclum sacerdotij sempiternum, quia Z
latus est pro deo suo. Sic et Dynastes creditit
quidem uerbo Christi, sed et obedientiam
prestitit: Est enim fides, qui per charitatem
operator, donum dei quam omnibus adaugatur.